CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 34ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados.
Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio
dos Santos (Silvio). Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na
sequência foi colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 3 de outubro, que
foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o Presidente solicitou que o
Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas: do Prefeito para os vereadores
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani,
Marcelo Sleiman, Palhinha, Pedroso, Sargento Laudo e Silvio, respondendo aos
requerimentos nºs 356, 579, 590, 592, 593, 599, 609, 626 e 627/2022; da Caixa Econômica
Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre crédito de recursos financeiros, sob
bloqueio, para implantação de reservatórios de amortecimento de cheias nos Córregos
Lavapés, Água Fria, Cascata, Antártica e Tenente; da Vigilância Ambiental em Saúde para
Vereador Cula, respondendo ao Requerimento nº 480/2022; da Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Regional para vereadores Alessandra Lucchesi, Cula e Lelo Pagani,
respondendo ao Requerimento nº 640/2021; da Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo (SABESP) para Presidente e Vereadores, apresentando informações
relevantes para a montagem e consecução das peças orçamentárias preconizadas pela Lei
de Normas Gerais para Elaboração e Controle dos Orçamentos e pela Lei de
Responsabilidade Fiscal, bem como para as programações e execuções financeiras; do
Banco do Brasil para vereador Lelo Pagani, respondendo ao Requerimento nº 621/2022; da
família do Senhor Wagner Lavezzo para todos os vereadores, agradecendo o Requerimento
de Pesar nº 52/2022. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº
18/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 911,
de 13 de dezembro de 2011 e dá outras providências; 2) Projeto de Lei Complementar nº
19/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 912,
de 13 de dezembro de 2011 e dá outras providências; 3) Projeto de Lei nº 92/2022, de
iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio, termo de ajuste ou
contrato com instituições financeiras ou estabelecimentos de crédito com o objetivo de
oferecer aos servidores municipais, operações de crédito consignadas em folha de
pagamento e estabelece limites e regras para as consignações facultativas em folha de
pagamento, 4) Projeto de Lei nº 76/2022, de iniciativa dos vereadores Silvio, Marcelo Sleiman
e Sargento Laudo, que altera dispositivos da Lei nº 5.888/2016, que dispõe sobre a criação do
Distrito IV e dá outras providências; 5) Projeto de Lei nº 77/2022, de iniciativa dos vereadores,
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Emiliano Di Cavalcanti” a
Rua 2, do Residencial Oásis da Serra; 6) Projeto de Lei nº 78/2022, de iniciativa dos
vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem,
Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Cândido

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
1B

4-
N

J0
X

-0
A

V
D

-0
T

S
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Portinari” a Rua 3, do Residencial Oásis da Serra; 7) Projeto de Lei nº 79/2022, de iniciativa
dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Tarsila
do Amaral" a “Rua 4”, do Residencial Oásis da Serra; 8) Projeto de Lei nº 80/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Alfredo Volpi” a Rua 5, do Residencial Oásis da Serra; 9) Projeto de Lei nº 81/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Lasar Segall" a Rua 6, do Residencial Oásis da Serra; 10) Projeto de Lei nº 82/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Eliseu Visconti" a Rua 7, do Residencial Oásis da Serra; 11) Projeto de Lei nº 83/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Heitor dos Prazeres" a Rua 8, do Residencial Oásis da Serra; 12) Projeto de Lei nº 84/2022,
de iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Almeida Junior" a Rua 10, do Residencial Oásis da Serra; 13) Projeto de Lei nº 85/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Victor Meirelles" a “Rua 11”do Residencial Oásis da Serra; 14) Projeto de Lei nº 86/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Pedro
Américo" a Rua 12 do Residencial Oásis da Serra; 15) Projeto de Lei nº 87/2022, de iniciativa
dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Clóvis
Graciano" a Rua 14 do Residencial Oásis da Serra; 16) Projeto de Lei nº 88/2022, de iniciativa
dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda José
Antonio da Silva" a Viela 2 do Residencial Oásis da Serra; 17) Projeto de Lei nº 89/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Erich Otto Blaich" a Viela 3, do Residencial Oásis da Serra; 18) Projeto de Lei nº 90/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Hélio Oiticica" a Viela 4, do Residencial Oásis da Serra; 19) Projeto de Lei nº 91/2022, de
iniciativa dos vereadores, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Tomás Santa Rosa Junior" a Viela 5, do Residencial Oásis da Serra; 20) Projeto de Lei nº
93/2022, de iniciativa dos vereadores, Silvio e Palhinha, que denomina de Olga Rossetto
Spadotto a Rua D do Distrito Industrial IV - Dr. Jairo Jorge Gabriel. Proposituras apresentadas
e aprovadas: Requerimentos de Pesar: 55 e 56/2022. Requerimentos: do vereador Cula nºs
659 e 667; do vereador Abelardo nºs 660, 664, 672 e 675; da vereadora Rose Ielo nº 661,
662, 663 e 666; do vereador Sargento Laudo nºs 665 e 676; do vereador Palhinha nºs 666, da
vereadora Alessandra nºs 666, 667, 668, 669 e 677; do vereador Lelo Pagani nºs 667 e 668;
do vereador Silvio nºs 670, 671 e 673; do vereador Marcelo Sleiman nº 674. Moção
apresentada: do vereador Sargento Laudo nºs 168 e 171; do vereador Lelo Pagani nºs  169 e
170. Indicações apresentadas: do vereador Abelardo nº 135, do vereador Lelo Pagani nº 136
e do vereador Cula nº 137. Fez uso da palavra no Pequeno Expediente, por cinco minutos, a
vereadora Rose Ielo. Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram o uso da palavra no Grande
Expediente os vereadores: Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Sargento Laudo, Lelo Pagani (aparteado pelos vereadores
Cula e Marcelo Sleiman) e Palhinha. Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem
do Dia. Pela Ordem, a vereadora solicitou a inversão de pauta. O pedido foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Na sequência, a Ordem do dia seguiu

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
1B

4-
N

J0
X

-0
A

V
D

-0
T

S
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 70/2022 - de iniciativa da Vereadora Alessandra
Lucchesi, que inclui no Calendário Oficial do Município a Festa da Padroeira Nossa Senhora
Aparecida. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi (aparteada pelos vereadores
Lelo Pagani e Erika da Liga do Bem). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Complementar nº 17/2022 - de iniciativa
do Prefeito, que altera o artigo 1º da Lei Complementar nº 1.106/2014 que concede adicional
de periculosidade aos integrantes da Guarda Civil Municipal. Referido projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Resolução nº 03/2022 -
de iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi e Marcelo Sleiman, que altera
dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. A Emenda nº 1 foi
colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. A Emenda nº 2 foi
colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. A Emenda nº 3 foi
colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. A Emenda nº 4 foi
colocada em votação recebendo cinco votos favoráveis e cinco contrários dos vereadores
Cula, Erika da Liga do Bem, Silvio, Pedroso e Sargento Laudo, com o empate o Presidente
votou favorável à Emenda que assim foi aprovada. A Emenda nº 5 foi colocada em votação e
aprovada pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 37/2022 - de iniciativa da
Vereadora Erika da Liga do Bem, que institui o Programa Farmácia Veterinária Solidária no
município de Botucatu e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Erika
da liga do Bem (aparteada pelos vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha, Sargento Laudo
e Pedroso) e vereador Abelardo. Pela Ordem o vereador Abelardo solicitou o adiamento do
Projeto por três sessões. Referida solicitação foi colocada em votação e rejeitada por oito
votos contrários e dois favoráveis dos vereadores Abelardo e Rose Ielo. Pela Ordem o
Vereador Abelardo solicitou a votação nominal ao adiamento do Projeto em questão que
confirmou a rejeição. Pela Ordem, os vereadores Sargento Laudo e Abelardo Justificaram os
votos. Pela Ordem, o vereador Abelardo solicitou vistas ao projeto. 5) Projeto de Decreto
Legislativo nº 14/2022 - de iniciativa da Mesa da Câmara, que concede o Diploma
"Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos". Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para
ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima,
Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1º Secretário da
Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
1B

4-
N

J0
X

-0
A

V
D

-0
T

S
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 10 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=21B4NJ0X0AVD0TS3, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 21B4-NJ0X-0AVD-0TS3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
1B

4-
N

J0
X

-0
A

V
D

-0
T

S
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=21B4NJ0X0AVD0TS3
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21B4NJ0X0AVD0TS3
		2022-11-04T08:01:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-11-04T08:34:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura